**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor  
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum  
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,  
Coordinatus, Seu Omnes ...**

**Diana, Antonino**

**Lugduni, M. DC. LXXX.**

39. An Episcopi in consecratione debeant esse jejuni sub peæcepto? Ex p.  
12. t. 1. r. 38.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76369](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76369)

quemadmodum eo ipso quo quis est assistens alicuius Sacramento , tanquam essentialis conditio, non requiritur absolute, ut in ratione assistentis omnia , & singula eadem faciat munera, quæ facit is cuius comparatione est, & dicitur tantum assistens, sed sufficit, quod ea rautum obeat munera , quæ talis rei institutio, vel materia postulat, etiam in speciali assistenti, prout est circa talen actum , vel negotium peragendum (pater in Sacramento Matrimonij, in quo Paterulus est tantum tenuis honorarius , & assistens sola eius presentia cum sufficienti aduentitia consensu mouit, qui tunc praefatur ab utroque contrahente sufficit, quia hoc satius est ad testificandum de contractu inito) pati ratione, quia ordinatio Presbyteri in Episcopum, ita tres Episcopos postulat, ut tamen vius tantum sit & dicatur consecrator, duo vero reliqui tantum assistentes , fit ut si opus omnes, & singulas actiones , quibus tale Sacramentum confertur, ad illis duobus petagi, sed sufficit, quod eas tantum perficiant, quia talis ordinatio iuxta suam institutionem , & naturam postulat ab eiusmodi assistentibus, quamvis ratione aliquis singularis actionis essentialis huic Ordini in ratione materiæ, & formæ particuliæ, quas simul exerceat cum consecratore, & etiam ratione specialis sua assistentiæ, sint & dicantur Ministeri Ordinationis.

4. Quare autem primam illam tantum actionem, que consistit in impositione manuum, & prolatione illius formæ, *Accipe Spiritum sanctum*, omnes tres isti Episcopi simul perficiant; reliquas vero etiam huic ordinationi essentiales, soli consecratori se presentibus perficiendas relinquant: Potest hæc esse ratio, quod prima illa actio importet, etiam exteriori, & sensibili ceremonia actuali coaptationem eius, qui tunc ordinatur in numerum Episcoporum Ecclesie, que coaptatio, cum fiat nomine Ecclesie, & Ecclesie, prout est Congregatio Episcoporum, non possit representari minoti numero, quam ternario, quia ut vulgo dicunt, tres faciunt numerum, sicut etiam & capitulo, duo vero minimè, fit ut traditio istius materia partialis, & prolatio partialis formæ ei correspondentis, debeat simul, & semel fieri à tribus Episcopis, duas vero reliquæ, quæ important tantum instrumentorum traditionem, & verborum illis correspondentium prolationem, quæ ex se non important realē, & physicam cooperationem assistentium, sed tantum consecratoris, ab illo solo perficiantur.

5. Non item obstat secundum; nam in Sacramentis, que constant pluribus materiis, & formis verbis, & singularibus, non est absolute necessarium ad illos, quilibet Minister illius singulas materias, & singulas formas Sacramenti adæquate sumpius applicet, & pronunciet: sed potest Minister totius eiusmodi Sacramenti coalefcere ex pluribus partibus Ministeri, & videtur est in sacram. Eucharist. Presbyteralis, & Diaconalis, Ordinationis, in quibus unus potest vnam tantum partialiæ materiam applicare, & formam ei correspondentem pronunciare validè cum effectu sibi correspondenti; alius vero prima non repetita secundam partialiæ materiam, & formam ei correspondentem applicare, & profiteretur etiam validè.

6. Nec est quod quis dicat, istos tamen partialies Ministros semper applicare materiam partialiem, & formam ei correspondentem profetter; at in ordinatione Episcopali duos reliquos Episcopos, duas reliquias partialies materias non applicare, nec formas illis correspondentes pronunciare, & nihilominus dici, & esse Ministros huius Sacramenti; non est (inquit) quod quis hoc dicat, nam in ipsis Sacra-

Tom. IV.

mentis fortuntur purè, & simpliciter rationem Ministri: at in ordinatione Episcopali tuis Episcopi, ita dicuntur Ministri, ut tamen duo assistentes, sumendo nomen Ministri in rigore pro applicante materiam & pronunciante formam, sunt tantum Ministri per ordinem, & habitudinem ad primam illam actionem ex predictis tribus, & per ordinem ad duas reliquias sunt tantum assistentes: consecrator vero per habitudinem ad omnes, & singulas illas tres actiones (fit enim sèpè etiam in rebus ciuilibus) ut in executione rei aliquius plures requirantur personæ, non quidem ad omnes, & singulas, istius rei exequendæ actiones, sed omnes ad unam, & ad reliquias unus sufficit, modo plures alii ei assistant, qui tamen omnes communis hominum loquendi usu non desunt dici istius rei Ministri; exempli causa, in pronunciando Senatusconsulto, in quo tamen deliberando, & concludendo plurim Senatorum suffragia requiriuntur. Et hæc omnia docet Ilambert. *vbi suprà*; cui adhaeret Franciscus Hallier de sacris elect. part. 2; sed. 1. cap. 2. art. 1. §. 13. num. 31. & alij. Quæ quidem licet ingenuæ, & doctè excogitata sint, habent tamen suos anfractus; unde ego magis persilio in opinione, quam superius docui: nempe in consecratione Episcopi solam manum impositionem esse materiam, & formam esse verba illa, *Accipe Spiritum sanctum*, &c. nam dicta materia, & forma ab omnibus tribus Episcopis una simul dicitur, & applicatur: ergo, &c. ceteros vero ritus puto non esse substantiales, sed accidentales; & ideo non est mirum si simul non efficiantur à tribus Episcopis, sed eo modo quo prescrivantur in Pontificali Romano: & ad confirmationem supradictorum dixit Pax Iordanus tom. 1. libro 4. tit. 1. num. 19. Quamvis autem tres esse debeant & unus illorum censeatur principaliter agens, tamenque consecrationem perficiens, omnes tamen verba consecrationis pronunciari, & actiones simul cum ipso præstare tenentur, nec sufficeret si unus par tem ageret, aliis aliis; vel si unus manum imponat, & aliis proferat verba, sive benedicat, prout etiam caveretur in collatione inferiorum Ordinum, cap. quorundam, & ibi gloss. fin. distinet. 25. Hostiens. in summa, loc. cit. num. 7. Sylvest. verb. Conscr. quæst. 1. Et de verbis consecrationis Eucharist. ac Baptismi tradunt passim DD. Ita ille.